九江市人民政府办公厅关于印发九江市补充工伤保险实施

办法的通知

九府厅发〔2018〕29 号

各县（市、区）人民政府，九江经济技术开发区、庐山西海风景名胜区、八

里湖新区、鄱阳湖生态科技城管委会，市政府有关部门，市直及驻市有关单

位：

《九江市补充工伤保险实施办法》已经市政府同意，现印发给你们，

请认真贯彻执行。

2018 年 9 月 18 日

九江市补充工伤保险实施办法

第一条 为了降低用人单位风险，更好地维护职工工伤保险权益，建

立多层次工伤保障体系，促进社会保障体系发展，根据《江西省实施〈工伤

保险条例〉办法》（江西省人民政府令第 204 号）及江西省人力资源和社会

保障厅《关于开展补充工伤保险试点工作的意见》（赣人社发〔2013〕60 号）

规定，结合我市实际，特制定本办法。

本办法适用于本市统筹区域内已经参加工伤保险的用人单位及其职工

（用人单位包括：行政、企业、事业单位、社会团体、民办非企业单位、基

金会、律师事务所、会计师事务所等组织和有雇工的个体工商户）。

第二条 本办法所称补充工伤保险是指用人单位在参加工伤保险且

不欠缴工伤保险费的基础上，进行补偿的商业性保险。各参保对象在办理参

加工伤保险的同时，参加补充工伤保险。

没有参加工伤保险的用人单位及职工不能单独参加补充工伤保险。

第三条 补充工伤保险费由用人单位缴纳，职工不缴费。用人单位按

月到当地社会保险经办机构缴纳工伤保险费的同时，即可缴纳补充工伤保险

费，再由各级社会保险经办机构按照实际到帐全额转缴到承办单位，承办单

位再提取 10%作为年终服务质量考核预留金缴存到市社会保险经办机构（考

核办法另定）。补充工伤保险费一经缴纳不予退还。参加补充工伤保险的用

人单位职工从缴费的次日起可以享受补充工伤保险待遇。

第四条 补充工伤保险择优选择商业保险公司承办（以下简称承办单

位），承办单位负责补充工伤保险审核和待遇补偿。承办单位经市社会保险

行政管理部门审定后，由市社会保险经办机构统一与承办单位签订补充工伤

保险承办协议，各县（市、区、山）不再签订协议，承办时间按协议执行。

第五条 补充工伤保险实行实名制管理，以单位为整体统一参保，参

加补充工伤保险的职工应与参加工伤保险的职工一致，在办理补充工伤保险

缴费手续时，应及时填报职工花名册和人员增减表，表册一式两份，分送工

伤保险经办机构和承办单位。

第六条 补充工伤保险费设立银行专户，实行专项基金管理。

第七条 补充工伤保险费标准，以用人单位工伤保险行业费率为基础，

即一至二类行业按每人每月 3 元缴纳，三至六类行业按每人每月 4 元缴纳，

七至八类行业按每人每月 5 元缴纳。

第八条 参加补充工伤保险的职工发生工伤事故后，经市社会保险行

政管理部门认定为工亡或者视同工亡的，由承办单位一次性支付 10 万元的

补偿金。

经市社会保险行政管理部门认定为工伤或者视同工伤，省、市劳动能

力鉴定委员会鉴定为一级至十级的，由承办单位按照伤残等级一次性支付补

偿金，标准为：一级 5 万元，二级 4.5 万元；三级 4 万元，四级 3.5 万元，

五级 3 万元，六级 2.5 万元，七级 1.5 万元，八级 0.55 万元，九级 0.35 万

元，十级 0.25 万元。

第九条 工亡或者视同工亡享受补充工伤保险待遇，应同时具备以下

条件：

（一）工亡或者视同工亡职工同时参加了工伤保险；

（二）用人单位无欠缴工伤保险费；

（三）用人单位无欠缴补充工伤保险费；

（四）经市社会保险行政管理部门认定为工亡或者视同为工亡。

第十条 工伤或者视同工伤享受补充工伤保险待遇，应同时具备以下

条件：

（一）工伤职工同时参加了工伤保险;

（二）用人单位无欠缴工伤保险费;

（三）用人单位无欠缴补充工伤保险费；

（四）经市社会保险行政管理部门认定为工伤或者视同为工伤；

（五）经省、市劳动能力鉴定委员会鉴定为一级至十级伤残。

第十一条 工伤事故医疗费补偿责任。在保险期内，被保险人遭受工

伤事故并在其参加工伤保险所在地工伤保险定点医疗机构或经市社会保险

行政管理部门批准的其他医疗机构住院治疗该次工伤事故导致的伤害，因此

发生的必要、合理的医疗费用，但超出江西省《工伤保险诊疗项目目录》《工

伤保险药品目录》规定标准以外的住院医疗费用部分，由承办单位全额给付，

每位工伤职工每次事故医疗费最高限额 8 万元，年度内医疗费累计最高限额

15 万元。

住院期间按每人每天 50 元护理费由补充工伤保险全额支付，每人每次

住院最高限额 1000 元。

保险期满工伤保险住院治疗未终结的，承办单位继续承担保险责任至

其出院，但最长不超过保险期满之日起第 60 天。如用人单位及时续保，承

办单位将继续承担保险给付责任。

第十二条 职业病医疗费补偿责任。职工参加补充工伤保险之日起第

180 天后，因工作原因被鉴定为职业病的，每次住院所需医疗费用，除按规

定从工伤保险基金中支付外，超工伤保险规定支付范围的剩余部分由承办单

位全额支付，年度内医疗费累计最高限额为每人 10 万元。

第十三条 交通事故和第三人侵权行为造成伤害被认定为工伤的，不

享受补充工伤保险待遇。

第十四条 补充工伤保险待遇由用人单位在申请工伤待遇时一并向承

办单位提出申请，经承办单位审查确认后，手续齐全的，应在工伤保险待遇

结算完成后 10 个工作日内（节假日顺延）履行给付保险义务。被保险人主

张补充工伤保险待遇的权利，自其知道或应当知道工伤事故发生之日起两年

内不行使，视为自动放弃。

第十五条 以上各项补充工伤保险待遇，由承办单位向参保单位支付

按照《工伤保险条例》规定由参保单位支付的各项工伤保险待遇。

第十六条 补充工伤保险的缴费标准和补偿标准，由市社会保险行政

管理部门会同市社会保险经办机构根据实施情况进行调整，并向社会公布。

第十七条 参保单位、参保职工与承办单位发生争议时，由争议双方

协商解决，协商不成的，可提交工伤保险经办机构或市社会保险行政管理部

门裁决。

第十八条 各级工伤保险定点医疗机构要严格执行《工伤保险条例》

的各项规定，做到合理用药、合理检查、合理治疗，为广大伤残职工提供优

质医疗服务。

第十九条 承办单位要加大对医疗机构医疗费用审核力度，对违规费

用一律拒付。对严重违规的医疗机构，要及时向市社会保险行政管理部门报

告，由市社会保险行政管理部门依法依规进行处理。

第二十条 市社会保险行政管理部门应加强对补充工伤保险费运行情

况的监督管理，确保补充工伤保险基金运行安全。社会保险行政管理部门和

社会保险经办机构的工作人员如有滥用职权、徇私舞弊、玩忽职守，致使补

充工伤保险经费流失的，由有关部门依法依规追究责任；构成犯罪的，移送

司法机关，依法追究刑事责任。

第二十一条 本办法自发布之日起施行，有效期五年。